



[Handwritten signature]

RELATÓRIO DA GERÊNCIA - EXERCÍCIO DE 2012

Caros sócios:

Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, temos a honra de submeter à vossa apreciação o relatório da gerência, o balanço e a demonstração de resultados referentes ao exercício de 2012.

1 - MERCADO

Tendo em conta a conjuntura económica, continuamos a focar a nossa política de angariação nos pequenos clientes: pequenas e médias empresas e clientes particulares. A crise continua a abalar o Mundo em geral e Portugal, em particular. Contudo conseguimos consolidar a nossa actividade relativamente aos anos anteriores.

O volume de negócios (prestações de serviços) atingiu o valor de 491.909 Euros, diminuindo cerca de 3%, relativamente ao ano anterior.

Os fornecimentos e serviços externos, no montante de 150.030 Euros, representam cerca de 30,5% do volume de negócios, tendo diminuído cerca de 9%.

Os custos com o Pessoal, representando cerca de 53% do mesmo valor, atingiram os 259.497 Euros, tendo estabilizado, relativamente ao ano anterior.

As depreciações contabilizadas no exercício apresentam o valor de 34.227 Euros, representando cerca de 7% do volume de negócios.

Neste contexto, temos, a par de algumas preocupações, motivos para nos mostrarmos satisfeitos com os resultados alcançados no exercício.

2 - RECURSOS HUMANOS

Com um quadro de pessoal cujo número médio de trabalhadores é de 10 pessoas, reafirmamos a nossa satisfação quanto à estabilidade do mesmo, já que os níveis de produtividade se situam dentro de parâmetros que consideramos razoáveis.

Os custos com o Pessoal, nestas circunstâncias, estabilizaram, cifrando-se em valores absolutos de 259.498 Euros, quando foram, no ano anterior, de cerca de 259.138 Euros.

A percentagem de 53% sobre o volume de negócios poderá e deverá ser melhorada, na perspectiva de um aumento consistente da facturação que permita suportar as actualizações salariais normais; ou, então, numa perspectiva de redução necessária e adequada dos custos com recursos humanos.



Inscrito no ISP em 27/01/2007
sob o nº 807155228/3 - Verificável em www.isp.pt



Membro nº 0170 Associação Portuguesa
dos Produtores Profissionais de Seguros



3 - RENTABILIDADE

O Resultado Líquido do exercício, positivo de 9.462,87 Euros, apresenta um valor satisfatório, no contexto referenciado. Estando em linha com o do ano anterior e representando cerca de 2% do volume de negócios, depois de deduzida a estimativa para IRC e Derrama, no montante de 14.714,19 Euros. Entretanto, os resultados antes de impostos diminuíram cerca de 6%

4 - ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA

Procuramos gerir financeiramente a empresa com critérios de rigor de forma a cumprir à regra e em tempo, todos os compromissos assumidos, nomeadamente com os nossos fornecedores.

O grau de autonomia financeira da empresa, medido pela relação dos capitais próprios no total líquido dos activos do balanço, aproxima-se dos 17%, tendo sofrido um aumento, em relação ao ano anterior, por efeitos da diminuição do passivo.

A análise dos fluxos financeiros gerados no decurso do exercício revela uma ligeira degradação na actividade operacional, contudo continuamos a decrescer no recurso a financiamento (capitais alheios).

Temos o prazer de informar, para todos os efeitos legais e outros, que a empresa mantém perfeitamente em dia, os compromissos com o Estado e a Segurança Social, não existindo à data débitos em mora com aquelas entidades.

5 - PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Propomos que o saldo da conta do Resultado Líquido apurado no exercício, positivo no montante de Euros: 9.462,87 – Nove mil quatrocentos e sessenta e dois euros e oitenta e sete cêntimos - tenham a seguinte aplicação:

- * Para Reservas Livres, pela totalidade.

Terminamos, expressando os nossos agradecimentos aos nossos clientes pela confiança em nós depositada; aos bancos pela prestimosa colaboração; aos fornecedores, amigos e colaboradores da nossa empresa, o nosso reconhecimento.

S. Martinho do Campo, 7 de Abril de 2013





Raul carvalho, Lda

Handwritten signature and initials

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2012	2011
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		491.909,93	508.462,00
Subsídios à exploração.....		11.384,71	2.073,51
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos.....			
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		(150.030,16)	(165.156,79)
Gastos com o pessoal.....		(259.497,96)	(259.138,23)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....		(8.687,33)	
Provisões (aumentos/reduções).....			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		13,98	2.254,76
Outros gastos e perdas.....		(15.721,64)	(16.988,39)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		69.371,53	71.506,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(34.226,98)	(36.394,68)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		35.144,55	35.112,18
Juros e rendimentos similares obtidos.....			
Juros e gastos similares suportados.....		(10.967,49)	(9.417,74)
Resultado antes de impostos		24.177,06	25.694,44
Imposto sobre o rendimento do período.....		(14.714,19)	(15.035,78)
Resultado líquido do período		9.462,87	10.658,66



Inscrito no ISP em 27/01/2007
sob o nº 607155228/3 - Verificável em www.isp.pt



Membro nº 0170 Associação Portuguesa dos Produtos Profissionais de Seguros



Handwritten signature and initials.

Raul Carvalho, Lda

BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2012	2011
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	6	189.763,80	214.266,66
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....		31.287,53	35.704,59
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....		1.500,00	1.500,00
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....			
Activos por impostos diferidos.....			
		222.551,33	251.471,25
Activo corrente:			
Inventários.....			
Activos biológicos.....			
Clientes.....	8	203.287,46	151.573,06
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....			
Accionistas/sócios.....	8	86.467,72	130.621,42
Outras contas a receber.....	8	36.280,54	29.381,47
Diferimentos.....		15.188,12	15.521,92
Activos financeiros detidos para negociação.....			
Outros activos financeiros.....			
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....	4	62.363,71	49.920,73
		403.587,55	377.018,60
Total do Activo		626.138,88	628.489,85





Raul Carvalho, Lda

BALANÇO

Handwritten initials and signature

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2012	2011
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....	10	50.000,00	50.000,00
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....	10	16.434,06	16.434,06
Outras reservas.....	10	29.148,51	5.202,87
Resultados transitados.....	10		13.286,98
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....			
		95.582,57	84.923,91
Resultado líquido do período.....		9.462,87	10.658,66
Interesses minoritários.....		105.045,44	95.582,57
Total do capital próprio		105.045,44	95.582,57
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....	8	156.855,59	265.647,65
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
		156.855,59	265.647,65
Passivo corrente:			
Fornecedores.....			
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....	11	22.578,88	23.549,82
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....	8	217.758,28	145.988,22
Outras contas a pagar.....	8	123.900,69	97.721,59
Diferimentos.....			
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		364.237,85	267.259,63
Total do passivo		521.093,44	532.907,28
Total do Capital Próprio e do Passivo		626.138,88	628.489,85



Inscrito no ISP em 07/04/2007
sob o n.º 607155228/3 - Verificável em www.isp.pt

Membro nº 0478 Associação Portuguesa
Página 2 de 2 Produtos Profissionais de Seguros



Raul carvalho, Lda

Handwritten signature and initials

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2012	2011
Actividades Operacionais			
Recebimentos de Clientes		431.508,20	486.146,29
Pagamentos a Fornecedores		(150.030,16)	(166.042,40)
Pagamentos ao Pessoal		(260.242,39)	(245.428,50)
Caixa gerada pelas operações		21.235,65	74.675,39
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento		(16.217,21)	(11.895,74)
Outros recebimentos/pagamentos		16.553,41	(12.627,48)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		21.571,85	50.152,17
Actividades de Investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Activos fixos tangíveis		(5.307,06)	(3.425,68)
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de :			
Activos fixos tangíveis			2.100,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		13,98	
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(5.293,08)	(1.325,68)
Actividades de Financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos		44.153,70	
Realizações de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			43.612,67
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			30.804,59
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos		(37.022,00)	(115.898,47)
Juros e gastos similares		(10.967,49)	(10.843,10)
Dividendos			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(3.835,79)	(52.324,31)
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		12.442,98	(3.497,82)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		49.920,73	53.418,55
Caixa e seus equivalentes no fim do período		62.363,71	49.920,73



Inscrito no ISP em 27/01/2007
sob o n.º 807155228/3 - Verificável em www.isp.pt



Membro n.º 0170 Associação Portuguesa dos Produtos Profissionais de Seguros



MAPA DE DEPRECIACÖES E AMORTIZACÖES

NATUREZA DOS ACTIVOS:
 ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
 ACTIVOS INTANGÍVEIS
 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:
 QUOTAS CONSTANTES
 QUOTAS DECRESCENTES
 OUTRO

DE IDENTIFICACÖO FISCAL
 500 805 040
PERÍODO DE TRIBUTACÖO
 2012

Instituto ICSF em 27/01/2007
 sob o nº 6071632287
 Tabela de Reservas em www.isp.pt
 DR nº 25/2006

Código contábil	Data	Início de utilização	Activos		Nº anos utilidade esperada	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações em períodos anteriores	Taxa %	Depreciações e amortizações taxa corrigida %	Limite fiscal do período -10 ± 8 ou (8 - 9) x 15	Perdas por imparidade aceites no período (art. 38º CIR)C	Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos - 8 - (12 - 13)	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período
			Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção p/ efeitos fiscais										
	Mês	Ano	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
2015	3	4												
TABELA II DIVISÃO I GRUPO 1														
Edif. Comerciais - Loja < LOC FIN >		2006	88.125,00	88.125,00	88.125,00	1.762,50	10.575,00	2		1.762,50				
Idem- Terreno		2006	29.375,00	29.375,00	29.375,00	0,00	0,00			0,00				
GRUPO 2														
Instal. n.e.- grada segurança		2004	1.251,44	1.251,44	1.251,44	125,14	1.001,12	10		125,14				
Central telefónica		2008	2.490,16	2.490,16	2.490,16	249,02	996,08	10		249,02				
Instalações eléctricas		2008	15.529,27	15.529,27	15.529,27	1.552,93	6.211,72	10		1.552,93				
GRUPO 3														
Idem		2006	359,00	359,00	359,00	0,00	359,00	20		0,00				
Computador		2005	565,25	565,25	565,25	0,00	565,25	25,00		0,00				
Computador e router		2004	7.853,85	7.853,85	7.853,85	0,00	7.853,85	25		0,00				
Idem		2006	2.094,51	2.094,51	2.094,51	0,00	2.094,51	25,00		0,00				
Tel wd189Nci		2006	999,00	999,00	999,00	0,00	999,00	20,00		0,00				
LCD Grundig 32 LXW		2008	625,00	625,00	625,00	89,25	357,00	14,28		89,25				
Computador DI Core 2 Nº Série 420082842		2008	522,72	522,72	522,72	0,00	522,72	33,33		0,00				
Computador HP Pavilion N Serie SCNF8472K0		2008	897,00	897,00	897,00	0,00	897,00	33,33		0,00				
Alarme		2008	739,31	739,31	739,31	147,87	591,44	20,00		147,86				
Fotocopiador Develop		2008	6.655,00	6.655,00	6.655,00	1.331,00	5.324,00	20,00		1.331,00				
HUB Procurve 1400 (Switch)		2008	350,90	350,90	350,90	70,18	280,72	20,00		70,18				
5 Computadores		2008	5.029,97	5.029,97	5.029,97	0,00	5.029,97	33,33		0,00				
Ar condicionado e Ventilação		2008	13.051,06	13.051,06	13.051,06	1.631,38	6.525,52	12,50		1.631,38				
Máquina Fotográfica		2009	564,92	564,92	564,92	112,98	338,94	20,00		112,98				
Disco 1 TB IOMEGA		2009	852,00	852,00	852,00	0,00	852,00	33,33		0,00				
Servidor - HP Proliant		2009	7.598,40	7.598,40	7.598,40	0,00	7.598,40	33,33		0,00				
Computador Série 420099020		2009	1.345,20	1.345,20	1.345,20	0,00	1.345,20	33,33		0,00				
PC - 204 p/Develop INEO 2003		2008	780,00	780,00	780,00	0,00	780,00	33,33		0,00				
Com Toshiba satellite 1230		2010	800,00	800,00	800,00	266,66	355,55	33,33		266,66				
Inforgui Fac 267 - Disco 300GB		2012	415,74	415,74	415,74	415,74	0,00	100,00		415,74				
Inforgui Fac 524 - 3 PC's		2012	3.260,67	3.260,67	3.260,67	452,87	0,00	13,89		452,87				
VD489Campiolo-Maq Foto Canon		2012	1.055,01	1.055,01	1.055,01	52,75	0,00	5,00		52,75				
GRUPO 4														
Lig. Passag. 89-CH-36		2006	24.300,00	24.300,00	24.300,00	0,00	24.300,00	25,00		0,00				
Lig. Passag. 30-DE-85 < LOC FIN >		2007	63.000,00	29.927,87	29.927,87	7.875,00	47.250,00	12,50		3.740,98				
Lig. Passag. 58-63-VM AUDI		2007	28.000,00	28.000,00	28.000,00	0,00	28.000,00	25,00		0,00				
Lig. Passag. 85-LA-84 A4 AVANT DIE		2010	47.000,01	40.000,00	40.000,00	5.875,00	6.854,17	12,50		5.000,00				
A Transporter			355.485,39	315.411,25	315.411,25	22.010,27	202.743,36	0,00		16.999,24				

4.134,02

875,00

5.009,02

0,00

16.999,24

5.000,00

202.743,36

22.010,27

315.411,25

40.000,00

28.000,00

29.927,87

24.300,00

2.430,00

1.055,01

3.260,67

415,74

800,00

780,00

1.345,20

7.598,40

852,00

564,92



Transporte		355.485,39	315.411,25	22.010,27	202.743,36		16.999,24	0,00	5.009,02	0,
GRUPO 5										
Idem (cofre, cadeiras, estante)	2003	4.231,32	4.231,32	0,00	4.231,32	12,5	0,00			
Idem (office fc 1283)	2006	462,22	462,22	0,00	462,22	33,33	0,00			
Sítio na Internet	2007	641,30	641,30	0,00	641,30	25,00	0,00			
SOFA	2007	3.004,79	3.004,79	375,60	1.878,00	12,50	375,60			
<Computadores <Notebook e PC + antivirus>	2007	3.158,50	3.158,50	0,00	3.158,50	25,00	0,00			
Gis Monoposto - Transrec	2008	1.682,99	1.682,99	0,00	1.682,99	33,33	0,00			
Microsoft SQL Srv	2008	356,40	356,40	0,00	356,40	33,33	0,00			
Reclamo Luminoso	2008	5.058,00	5.058,00	632,25	2.529,00	12,50	632,25			
Secretárias, Móvel, Mesa e Prateleiras	2008	11.355,85	11.355,85	1.419,48	5.677,92	12,50	1.419,48			
Cadeiras Diversas	2008	6.571,09	6.571,09	821,39	3.285,56	12,50	821,39			
6 Móveis de Arquivo com 4 Gavetas	2008	1.803,38	1.803,38	225,42	901,68	12,50	225,42			
Cozinha e Diversos Móveis	2008	17.331,93	17.331,93	2.166,49	8.665,96	12,50	2.166,49			
6 Estores	2008	616,13	616,13	77,02	308,08	12,50	77,02			
Pavimento de Escritório	2008	5.217,99	5.217,99	652,25	2.609,00	12,50	652,25			
Armários Imbutidos	2008	6.134,70	6.134,70	766,84	3.067,36	12,50	766,84			
Posto Trabalho Cozinha (Móveis)	2011	2.356,68	2.356,68	294,59	0,00	12,50	294,59			
Apple MB Pro 13 15-2	2011	1.069,00	1.069,00	356,33	196,39	33,33	356,33			
Fac 46 Carp AUF - Armário	2012	575,64	575,64	11,99	29,69	2,08	11,99			
TOTAL GERAL		427.113,30	387.039,16	29.809,92	242.424,73		24.798,89	0,00	5.009,02	0,

Handwritten signature and initials.



Inscrito no ISP em 27/01/2007
sob o nº 607152226/3 - Verificação de Registo



Membro nº 0110 Associação Portuguesa dos Produtos Profissionais de Seguros



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO NO PERÍODO 2012

Montantes expressos em EUROS (sem decimal) (sem decimal) (sem decimal) bases em Euro

MOVIMENTOS NO PERÍODO	Notas	Capital realizado	Ações (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Excedente de reavaliação	Outras variações no CP	Resultado líquido do período	TOTAL TOTAL	Interesses minoritários	TOTAL do Capital Próprio	
MOVIMENTOS NO PERÍODO																
6		50.000				18.434	5.203	13.287				10.659	95.583		0	95.583
7							23.946	(13.287)				-10659,66				
8							23.946	(13.287)				(10.659)	9.463			9.463
9												9.463	9.463			9.463
10		50.000				18.434	28.149					9.463	105.045			105.045

~~105.045~~ 105.045



Inscrito no ISP em 27/01/2007 sob o nº 607155228/3 - Verificável em www.isp.pt

Membro nº 0170 Associação Portuguesa de Seguros
 Produtos Profissionais de Seguros
 Ativo Intangível
 Ativo Intangível
 Capital Próprio